
 

  

 

“DECISIONE A CONTRARRE”. 

       (art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 e smi)             PROT N. 581/2025 
 

 
AnconAmbiente S.p.A. 
Sede legale:      Tel.800 680 800(Centralino) P. IVA e C.F. 01422820421  
Via del Commercio, 27 – 60127 Ancona      Fax 0712809870 R.E.A. An n. 130361  
Presidenza, Direzione ed Uffici:      Mail: info@anconambiente.it Capitale Sociale: € 5.164.240,00  
Via del Commercio, 27 – 60127 Ancona      Web: www.anconambiente.it  

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento del socio di maggioranza Comune di Ancona 

Oggetto APPROVAZIONE DELL’INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA 

PLURIMA PER L’ATTIVITA’ DI CONSULENZA E ASSISTENZA PER 

L’AGGIORNAMENTO/MANTENIMENTO DI UN SISTEMA DI GESTIONE INTEGRATO 

QUALITA', AMBIENTE, SICUREZZA E SALUTE DEI LAVORATORI PREVIA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 

Area/Unità 

Operativa 

proponente 

AREA TECNICA OPERATIVA 

Importo a base di 

gara/ importo 

stimato 

L’importo posto a base di gara per la durata triennale dell’appalto 

ammonta a € 36.000,00 (trentaseimila/00), oltre IVA . 

Il corrispettivo per ogni anno di durata del contratto è pari all’importo di 

aggiudicazione, ripartito su base annuale, oltre IVA. 
servizio Importo unitario €/anno 

(IVA esclusa) 

n. Importo totale € (IVA esclusa) 

soggetto a ribasso 

Consulenza/assistenza SGI 12.000,00  3 36.000,00  

 

Il contraente, pertanto, non può pretendere, in aggiunta all’importo 

vigente al termine del contratto, indennizzo alcuno fatta salva la 

revisione dei prezzi come sopra espresso. 

Il soggetto affidatario, alla scadenza del termine contrattuale, dovrà 

garantire il passaggio dei dati elaborati e dei relativi archivi (tutto in 

formato editabile) tramite supporto informatico compatibile con i 

principali software disponibili sul mercato, munito di caratteristiche che 

consentano la migrazione dei dati al momento della scadenza 

contrattuale. 

In attuazione di quanto previsto dall’Art. 11 comma 2 si precisa che la 

Stazione appaltante ha individuato i seguenti contratti collettivi 

applicabili: 

- CCNL COMMERCIO (codice CNEL: H019); 

- CCNL PROFESSIONISTI (codice CNEL: H601). 

E’ facoltà della Ditta indicare nella propria offerta il differente contratto 

collettivo da essi applicato, purché garantisca ai dipendenti le stesse 

tutele di quello indicato dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

così come previsto dall’Art. 11 comma 3 del D.Lgs 36/2023 e smi. 

 
 

Durata 36 mesi 

Opzioni e rinnovi Qualora l’AnconAmbiente S.p.A. si avvalga della facoltà di attivare 

l’OPZIONE di proroga contrattuale agli stessi prezzi, patti e condizioni 

dell’affidamento iniziale, il contratto avrà durata di ulteriori 36 (trentasei) 

mesi e comunque si riserva di ricorrere alle modifiche contrattuali di cui 



 

  

 

“DECISIONE A CONTRARRE”. 

       (art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 e smi)             PROT N. 581/2025 
 

 
AnconAmbiente S.p.A. 
Sede legale:      Tel.800 680 800(Centralino) P. IVA e C.F. 01422820421  
Via del Commercio, 27 – 60127 Ancona      Fax 0712809870 R.E.A. An n. 130361  
Presidenza, Direzione ed Uffici:      Mail: info@anconambiente.it Capitale Sociale: € 5.164.240,00  
Via del Commercio, 27 – 60127 Ancona      Web: www.anconambiente.it  

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento del socio di maggioranza Comune di Ancona 

all’art. 120 del D. Lgs. 36/2023 e smi. 

 

Valore massimo 

stimato 

dell’appalto, ai 

sensi dell’art. 14, 

comma 7, del 

D.Lgs. 36/2023 e 

smi 
 

L’importo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del Dlgs 36/2023 

e smi è pari a un massimo di € 81.000,00 oltre Cassa oltre IVA, come di 

seguito specificato. 

1. Attività di consulenza e assistenza per 

l’aggiornamento/mantenimento di un sistema di gestione integrato 

qualita', ambiente, sicurezza e salute dei lavoratori per una durata di 

tre anni: importo soggetto a ribasso € 36.000,00 oltre IVA per lo 

svolgimento delle prestazioni relative ai servizi descritti all’art. 2  

dell’allegato FPC.. 

2. Eventuale attivazione di proroga contrattuale per ulteriori tre 

anni: importo soggetto a ribasso € 36.000,00 oltre IVA per lo 

svolgimento delle prestazioni relative ai servizi descritti all’art. 2  

dell’allegato FPC.. 

3. Eventuale attivazione della proroga tecnica di mesi 6; 

l’AnconAmbiente SpA, prima della scadenza, può esercitare 

l’opzione di proroga tecnica, ai sensi dell’art. 120, comma 11, 

limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione 

della procedura per l’individuazione di un nuovo contraente. La 

durata massima della proroga è stimata in mesi 6, ai fini dell’art. 14, 

comma 4, per l’importo massimo di € 9.000,00 oltre IVA, in 

particolare pari a: 

a.  € 9.000,00 oltre IVA (importo soggetto a ribasso) se la 

proroga tecnica coincide con il periodo di preparazione della 

documentazione e dell’esecuzione degli audit interni/esterni 

per il rinnovo o mantenimento delle certificazioni 9001-

14001-EMAS; 

b. € 3.000,00 oltre IVA (importo soggetto a ribasso) se la 

proroga tecnica coincide con il periodo di preparazione della 

documentazione e dell’esecuzione degli audit interni/esterno 

per il rinnovo o mantenimento della certificazione 45001. 
 

Modalità di 

affidamento 

Affidamento mediante procedura negoziata plurima ad invito (secondo 

soglia dell’importo) ai sensi dell’art. 157 comma 1 del D. Lgs. 36 del 

31.03.2023 e s.m.i., del Regolamento per il perfezionamento dei “contratti 

sotto soglia” settori ordinari menzionato all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e 

s.m.i. (Consiglio di Amministrazione del 20.09.2024) e nel rispetto in via 

residuale delle norme del C.C.. 

Criterio di 

Aggiudicazione 

Per l’appalto in oggetto non ricorrono le prescrizioni di cui al comma 2 

dell’art. 57 del Dlgs 36/2023 in quanto il servizio oggetto di appalto non 

rientra tra le categorie di forniture ed affidamenti per le quali sono stati 



 

  

 

“DECISIONE A CONTRARRE”. 

       (art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 e smi)             PROT N. 581/2025 
 

 
AnconAmbiente S.p.A. 
Sede legale:      Tel.800 680 800(Centralino) P. IVA e C.F. 01422820421  
Via del Commercio, 27 – 60127 Ancona      Fax 0712809870 R.E.A. An n. 130361  
Presidenza, Direzione ed Uffici:      Mail: info@anconambiente.it Capitale Sociale: € 5.164.240,00  
Via del Commercio, 27 – 60127 Ancona      Web: www.anconambiente.it  

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento del socio di maggioranza Comune di Ancona 

adottati Criteri Minimi Ambientali. 

Trattandosi di servizi di natura intellettuale non ricorre la prescrizione di 

cui al comma 1 dell’art. 57 del Dlgs 36/2023 in riferimento all’inserimento 

di clausole sociali. 

L’affidamento del servizio in oggetto sarà effettuato mediante procedura 

telematica aperta ai sensi dell’art. 71 del Dlgs 36/2023, secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 

2, individuata come migliore rapporto qualità/prezzo, sulla base della 

valutazione dei seguenti criteri e/o sub-criteri oggettivi, quali gli aspetti 

qualitativi, ambientali o sociali, connessi all'oggetto dell'appalto, a ciascuno 

dei quali è attribuito un punteggio e/o sub-punteggi, i quali, in valore 

assoluto sono pari a “100” secondo la seguente ripartizione dei punteggi: 

Punteggio Elementi di valutazione Punteggio massimo 

Ct Offerta tecnica  70/100 

Ci Offerta economica 30/100 

C (Ct+Ci) TOTALE (valutazione 

complessiva) 

100/100 

 

La procedura sarà aggiudicata al concorrente che avrà totalizzato il 

punteggio complessivo C=Ct+Ci più alto, rispetto agli altri concorrenti, 

calcolando tale punteggio come somma dei punteggi ottenuti per ogni 

singolo elemento di valutazione. 

Condizioni di 

partecipazione - 

Art. 100. (Requisiti 

di ordine speciale) 

e requisiti minimi 

di partecipazione 

Possono partecipare alla presente procedura i soggetti con i seguenti 

requisiti: 

• aver espletato negli ultimi 5 anni, antecedenti la data della lettera di 

invito servizi analoghi, per dimensioni e complessità, a quelli 

oggetto della presente procedura, di importo complessivo non 

inferiore a € 81.000,00 al netto dell’IVA. 

• la ditta affidataria dovrà garantire, come figura di riferimento per le 

attività oggetto dell’appalto, un soggetto in possesso dei requisiti 

necessari per effettuare l’auditor per Sistemi di Gestione conformi 

alle norme UNI ISO 9001:2015, UNI ISO 14001:2015, UNI ISO 

45001:2018, EMAS; nello specifico deve possedere i requisiti 

professionali almeno di auditor di prima seconda parte, con minimo 

5 anni di esperienza per i sistemi di gestione 9001-14001-45001 

secondo le indicazioni della UNI EN ISO 19011:2018 “Linee guida 

per audit di sistema di gestione” avendo regolarmente svolto e 

superato il “CORSO AUDITOR PER SISTEMI DI GESTIONE 



 

  

 

“DECISIONE A CONTRARRE”. 

       (art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 e smi)             PROT N. 581/2025 
 

 
AnconAmbiente S.p.A. 
Sede legale:      Tel.800 680 800(Centralino) P. IVA e C.F. 01422820421  
Via del Commercio, 27 – 60127 Ancona      Fax 0712809870 R.E.A. An n. 130361  
Presidenza, Direzione ed Uffici:      Mail: info@anconambiente.it Capitale Sociale: € 5.164.240,00  
Via del Commercio, 27 – 60127 Ancona      Web: www.anconambiente.it  

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento del socio di maggioranza Comune di Ancona 

 

Ancona, 07/02/2025         
    

     

  AnconAmbiente  S.p.A. 

 Dirigente d’Area Tecnica 

 (Ing. Guido Vetri Buratti) 

 

QUALITA’, AMBIENTE, SICUREZZA”.  

• Assenza cause di esclusione di cui all’art. 94-95 del D.Lgs 36/2023 

e smi. 

• Assenza qualsiasi altra causa di divieto a contrattare con la pubblica 

amministrazione. 

• Esperienza di consulenza e supporto a pubbliche amministrazioni o 

soggetti pubblici in materia di sistemi di gestione qualità. 

 

Motivazioni 
L’AnconAmbiente, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento per il 

perfezionamento dei “contratti sotto soglia” settori ordinari menzionato 

all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non operando ad alcuna limitazione 

in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare le selezioni, 

viste le caratteristiche dei fabbisogni da soddisfare e al fine di poter 

disporre di un’adeguata comparazione di offerte, sottolineando la 

sussistenza evidente di interesse pubblico ad ammettere più di un soggetto, 

per conseguire i vantaggi della sopra citata competizione intende procedere 

mediante una manifestazione di interesse a partecipare a quante ne faranno 

espressa richiesta a portale successivamente alla pubblicazione dell’atto di 

manifestazione al link http://www.anconambiente.it/bandi-gare-risultanze. 

Conclusa l’indagine di mercato e formalizzati i relativi risultati, 

l’AnconAmbiente procederà ad invitare gli operatori selezionati a 

presentare offerta mediante la piattaforma telematica di negoziazione. I 

principi di imparzialità e parità di trattamento esigono che tutti gli operatori 

siano invitati contemporaneamente. 

R.U.P. Ing. Guido Vetri Buratti 


